

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	9.962.958,45	9.962.958,45	902.090,54	-9.060.867,91
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.691.547,81	5.691.547,81	887.818,10	-4.803.729,71
ANUIDADES	5.691.547,81	5.691.547,81	887.818,10	-4.803.729,71
RECEITA DE SERVIÇOS	681.663,16	681.663,16	0,00	-681.663,16
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	328.393,96	328.393,96	0,00	-328.393,96
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	32.944,24	32.944,24	0,00	-32.944,24
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	152.131,79	152.131,79	0,00	-152.131,79
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	168.193,17	168.193,17	0,00	-168.193,17
FINANCEIRAS	269.000,00	269.000,00	11.253,47	-257.746,53
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	75.000,00	75.000,00	0,00	-75.000,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES	7.000,00	7.000,00	0,00	-7.000,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	7.000,00	7.000,00	0,00	-7.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	180.000,00	180.000,00	11.253,47	-168.746,53
MULTAS SOBRE ANUIDADES	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	140.000,00	140.000,00	11.253,47	-128.746,53
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	3.240.747,48	3.240.747,48	3.018,97	-3.237.728,51
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	3.050.747,48	3.050.747,48	0,00	-3.050.747,48

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA		1.627.394,81	1.627.394,81	0,00	-1.627.394,81	
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		1.423.352,67	1.423.352,67	0,00	-1.423.352,67	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		40.000,00	40.000,00	3.018,97	-36.981,03	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		40.000,00	40.000,00	3.018,97	-36.981,03	
RECEITAS DIVERSAS		150.000,00	150.000,00	0,00	-150.000,00	
RECEITA DE CAPITAL		60.000,00	60.000,00	0,00	-60.000,00	
ALIENACAO DE BENS		60.000,00	60.000,00	0,00	-60.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		60.000,00	60.000,00	0,00	-60.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>10.022.958,45</b>	<b>10.022.958,45</b>	<b>902.090,54</b>	<b>-9.120.867,91</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>10.022.958,45</b>	<b>10.022.958,45</b>	<b>902.090,54</b>	<b>-9.120.867,91</b>	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.812.958,45	8.812.958,45	250.034,30	437.151,61	434.323,41	8.562.924,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.788.222,23	1.788.222,23	803,88	122.467,48	121.559,87	1.787.418,35
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.375.555,56	1.375.555,56	803,88	78.151,84	78.151,84	1.374.751,68
ENCARGOS PATRONAIS	412.666,67	412.666,67	0,00	44.315,64	43.408,03	412.666,67
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.606.273,78	3.606.273,78	249.066,50	313.552,45	311.631,86	3.357.207,28
BENEFÍCIOS A PESSOAL	120.000,00	120.000,00	0,00	19.478,22	15.782,63	120.000,00
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	3.281.273,78	3.281.273,78	249.066,50	291.189,85	292.964,85	3.032.207,28
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	105.000,00	105.000,00	0,00	2.884,38	2.884,38	105.000,00
CONTRIBUIÇÕES	3.222.462,44	3.222.462,44	0,00	0,00	0,00	3.222.462,44
SERVIÇOS BANCÁRIOS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	31.000,00	31.000,00	163,92	1.131,68	1.131,68	30.836,08

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SENTENÇAS JUDICIAIS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.210.000,00	1.210.000,00	47.960,03	47.960,03	47.960,03	1.162.039,97
INVESTIMENTOS	1.210.000,00	1.210.000,00	47.960,03	47.960,03	47.960,03	1.162.039,97
OBRAS E INSTALAÇÕES	100.000,00	100.000,00	33.408,83	33.408,83	33.408,83	66.591,17
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	110.000,00	110.000,00	14.551,20	14.551,20	14.551,20	95.448,80
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>10.022.958,45</b>	<b>10.022.958,45</b>	<b>297.994,33</b>	<b>485.111,64</b>	<b>482.283,44</b>	<b>9.724.964,12</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>604.096,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>604.096,21</b>
<b>TOTAL</b>	<b>10.022.958,45</b>	<b>10.022.958,45</b>	<b>902.090,54</b>	<b>485.111,64</b>	<b>482.283,44</b>	<b>9.120.867,91</b>

Fortaleza-CE, 30 de junho de 2021

GLADYO GONÇALVES VIDAL  
PRESIDENTE  
CRO-CE 4022  
785.591.893-00

JOSÉ MARIA SAMPAIO MENEZES JUNIOR  
TESOUREIRO  
CRO-CE 3166  
805.522.933-34

JOSE ADAILTON NASCIMENTO CHAGAS  
JUNIOR  
CONTADOR-G&T CONTROLLER LTDA-ME  
CRC - CE 024045/O-2  
896.408.023-87